[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЛИВЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

29 сентября 2015 года  № 48/567-РС

  Принято на 48  заседании
          г.Ливны

       Ливенского районного Совета

                      народных депутатов
О внесении изменений в решение Ливенского районного Совета народных депутатов от 15 июля 2015 года № 46/548-РС «Об утверждении Порядка определения размера арендной платы, порядка, условий и сроков внесения арендной платы за использование земельных участков, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования - Ливенский район Орловской области»
В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», постановлением Правительства Орловской области от 30 декабря 2014 года № 443 «Об утверждении Порядка определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности Орловской области, а также земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, и предоставленные в аренду без торгов, на территории Орловской области», Уставом Ливенского района Орловской области,

Ливенский районный Совет народных депутатов р е ш и л:
1. Внести в решение Ливенского районного Совета народных депутатов от 15 июля 2015 года № 46/548-РС «Об утверждении Порядка определения размера арендной платы, порядка, условий и сроков внесения арендной платы за использование земельных участков, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования – Ливенский район Орловской области» (газета «Ливенский край» от 20 июля 2015 года № 29) следующие изменения:
1.1. В наименовании слова «, порядка, условий и сроков внесения арендной платы за использование земельных участков, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования – Ливенский район Орловской области» заменить словами «за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности муниципального образования Ливенский район Орловской области и предоставленные в аренду без торгов».
1.2. В преамбуле слова «Земельным кодексом Российской Федерации» заменить словами «пунктом 3 статьи 39.7 Земельного кодекса Российской Федерации».
1.3. В пункте 1 слова «, порядка, условий и сроков внесения арендной платы за использование земельных участков, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования – Ливенский район Орловской области» заменить словами «за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности муниципального образования Ливенский район Орловской области и предоставленные в аренду без торгов».
1.4. В приложении к решению:
1) в наименовании слова «, порядка, условий и сроков внесения арендной платы за использование земельных участков, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования – Ливенский район Орловской области» заменить словами «за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности муниципального образования Ливенский район Орловской области и предоставленные в аренду без торгов»;

2) в пункте 1 слова «, порядок, условия и сроки внесения арендной платы за использование земельных участков, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования – Ливенский район Орловской области» заменить словами «за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности муниципального образования Ливенский район Орловской области и предоставленные в аренду без торгов»;
3) дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:
«2.1. Размер арендной платы за земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения, находящиеся в муниципальной собственности муниципального образования Ливенский район Орловской области и предоставленные в аренду без торгов, определяется с применением понижающего коэффициента в соответствии с Порядком определения и применения понижающего коэффициента при определении размера арендной платы за земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения, находящиеся в муниципальной собственности муниципального образования Ливенский район Орловской области, и предоставленные в аренду без торгов, который утверждается решением Ливенского районного Совета народных депутатов Орловской области».».

4) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Размер арендной платы при аренде земельных участков, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования Ливенский район Орловской области (далее - земельные участки), в расчете на год (далее – арендная плата) определяется отраслевым (функциональным) органом администрации Ливенского района Орловской области – управлением муниципального имущества администрации Ливенского района Орловской области (далее – Управление), на основании кадастровой стоимости земельных участков»;
5) в пункте 4:

а) подпункт «б» изложить в следующей редакции:
« б) 0,3 процента в отношении:

земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения, право на который переоформлено в соответствии с земельным законодательством Российской Федерации, а также из земель сельскохозяйственного назначения, ограниченных в обороте, за исключением случаев, когда право на заключение договора аренды земельного участка приобретено на торгах (конкурсах, аукционах);

земельного участка, предоставленного (занятого) для размещения объектов, утилизирующих твердые бытовые отходы методом их сортировки и переработки, а также используемого для утилизации (захоронения) твердых бытовых отходов;»;
б) в подпункте «г» слова «- земельный участок предоставлен (занят) для размещения объектов, утилизирующих твердые бытовые отходы методом их сортировки и переработки, а также используемых для утилизации (захоронения) твердых бытовых отходов;» исключить;
в) подпункт «д» после слов «личного подсобного хозяйства» дополнить словами «из земель сельскохозяйственного назначения»;

г) в подпункте «е» цифры «0,04» заменить цифрами «0,0003»;

д) в подпункте «и» цифры «4,69» заменить цифрами «0,0245»;

е) в подпункте «к» цифры «0,26» заменить цифрами «0,0026»;

ж) дополнить подпунктом «л» следующего содержания:

«л) 5 процентов в отношении земельного участка, предоставленного для сельскохозяйственного использования из земель населенных пунктов»;
6) пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. В отношении земельных участков, не указанных в подпунктах "а" - "л" пункта 4 настоящего Порядка, размер арендной платы определяется как произведение кадастровой стоимости земельного участка и коэффициента категории арендатора согласно приложению к настоящему Порядку.»;
7) абзац первый пункта 6 признать утратившим силу;
8) в пункте 8 слова «В этом случае индексация арендной платы с учетом размера индекса инфляции, указанного в пункте 7 настоящего Порядка, не проводится.» исключить;
9) пункт 11 изложить в следующей редакции:

«11. Размер ежегодной арендной платы пересматривается арендодателем в одностороннем порядке на основании постановления Правительства Орловской области, утверждающего результаты государственной кадастровой оценки земель, внесения изменений в настоящий Порядок, а также в случае перевода земельного участка из одной категории в другую и (или) изменения вида разрешенного использования земельного участка. В случае перевода земельного участка из одной категории в другую и (или) изменения вида разрешенного использования земельного участка арендная плата подлежит пересчету на дату внесения соответствующих изменений в государственный кадастр недвижимости.»;

10) раздел IV признать утратившим силу;

11) в приложении к Порядку определения размера арендной платы, порядка, условий и сроков внесения арендной платы за использование земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования – Ливенский район Орловской области:

а) в наименовании:
слова «, порядка, условий и сроков внесения арендной платы за использование земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования – Ливенский район Орловской области» заменить словами «за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности муниципального образования Ливенский район Орловской области и предоставленные в аренду без торгов»;

слова «Коэффициенты категорий арендаторов земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования – Ливенский район Орловской области» заменить словами «Коэффициенты категорий арендаторов земельных участков, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования Ливенский район Орловской области».
2. Направить настоящее решение главе Ливенского района для подписания и опубликования.
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
Подпункты «в»-«е» пункта 5 и пункт 9 части 1.4 настоящего решения распространяют свое действие на правоотношения, возникшие с 10 января 2015 года.
4. Разместить настоящее решение на официальном сайте муниципального образования Ливенский район Орловской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по бюджету, инвестиционной политике, налогам и муниципальной собственности (Д.Д. Шалимов).

Глава района

                Ю.Н. Ревин

Председатель Совета

         М.Н. Савенкова